
Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

DETERMINAZIONE N. 2866 DEL 06/12/2021

IL DIRIGENTE
adotta la seguente determinazione avente per oggetto:

DGC n. 209 del 30/11/2021. Ord. Protezione Civile 658/2020, art. 2, comma 3, D.L. 154/2020, 
art. 2 e D.L. 73/2021, art. 53. Avvio interventi di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche  
– terza tranche. Approvazione Schema Avvisi e impegno di spesa.

L’ISTRUTTORE IL DIRIGENTE

Lara Fabris   IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Michela Targa 
FIRMATO DIGITALMENTE

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune ai sensi dell’art. 32, 
della  legge  18.06.2009,  n.  69  e  s.m.i  il  giorno  07/12/2021  ove  rimarrà  esposta  per  15  giorni 
consecutivi.
Il  Funzionario Delegato attesta che le firme digitali  del presente documento sono agli atti della 
procedura e sono state apposte ai sensi del codice dell’amministrazione digitale.

Addì, 07/12/2021
Il   Funzionario delegato

 Mauro Rosteghin

FIRMATO DIGITALMENTE



DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
PROPOSTA N DET-2975-2021

Ufficio proponente: Gestione Servizi Sociali

Istruttore: Lara Fabris

Oggetto: DGC n. 209 del 30/11/2021. Ord. Protezione Civile 658/2020, art. 2, comma 3, 
D.L. 154/2020, art. 2 e D.L. 73/2021, art. 53. Avvio interventi di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il 
pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche – terza tranche. 
Approvazione Schema Avvisi e impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 28 del 29/12/2020 ad oggetto: “Attribuzione 
incarichi dirigenziali”, con il quale viene attribuito al Segretario Comunale Dottoressa 
Michela Targa, tra l’altro, la responsabilità del Servizio  “Servizi Sociali” aferente al 
Settore “Affari eenerali e sttituzionali”;

VISTI:
- il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come modifcato  ed  integrato  dal  d.Lgs.  n.  126/2014,  il 

D.Lgs. n. 165/2001, il  D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il  principio contabile 
applicato della contabilità fnanziaria (all. 4/2);

- lo  statuto  comunale,  il  regolamento  comunale  sull’ordinamento  generale  degli 
uffici e dei servizi, il regolamento comunale di contabilità, il regolamento comunale 
sui controlli interni;

- la delibera di  Consiglio Comunale n. 68/2021 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

- la delibera di  Consiglio Comunale n. 69/2021 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione fnanziario 2021-2023;

RICHIAMATA la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  209  del  30/11/2021, 
immediatamente eseguibile, ad oggetto
“Ord.  Protezione  Civile  658/2020,  art.  2,  comma  3,  D.L.  154/2020,  art.  2  e  D.L. 
73/2021, art. 53. Avvio interventi di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie 
che versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche – terza tranche. Approvazione bozza di convenzione per la gestione. Linee 
di  indirizzo  in  ordine  ai  criteri  di  priorità.”,  ai  fni  dell’attribuzione  di  contributi 
economici di solidarietà alimentare a favore  principalmente ma non esclusivamente 
dei  cittadini  del  Comune  di  Chioggia  che  abbiano  subito  un  peggioramento  delle 
proprie  condizioni  economiche  dovute  alla  perdita/riduzione  di  lavoro  in  seguito 
all'epidemia;

RICHIAMATE le  seguenti  modalità  operative  di  riconoscimento  dei  contributi 
economici:

 attribuzione  di  buoni  spesa  (carte  prepagate  utilizzabili  per  l’acquisto  di 
generi alimentari e di prima necessità negli esercizi commerciali aderenti);
 servizio di consegna spesa a domicilio: da efettuarsi con generi acquistati 



presso gli  esercizi commerciali  del  territorio  aderenti,  per  le  persone in stato di 
difficoltà  con  capacità  di  mobilità  ridotta  (ad  es.  sottoposti  a  misure  di 
confnamento, anziani, disabili, ecc.) o comunque segnalate dai Servizi Sociali;

VISTA la  necessità  di  dare  concreto  avvio  agli  interventi  di  cui  sopra  previa 
approvazione  degli  Schemi  di  Avviso  fnalizzati  alla  raccolta  delle  domande  di 
contributo  ed  alla  raccolta  delle  adesioni  degli  esercizi  commerciali  interessati  ad 
aderire. 

VISTO  l’Allegato  A  al  presente  provvedimento,  di  cui  forma  parte  integrante  e 
sostanziale contenente  “Avvito pubblico per l’attegnazione di buoni tpeta”;

VISTO altresì l’allegato B al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e 
sostanziale, contenente “Avvito pubblico per manifettazione di interette fnalizzato  
all'individuazione  degli  etercizi  commerciali  ditponibili  alla  fornitura  di  prodotti  
alimentari  e  generi  di  prima necettità per le miture di  tolidarietà alimentare e di  
tottegno alle  famiglie  che vertano in ttato di  bitogno di  cui  all'articolo  2  del  d.l.  
154/2020 e all’articolo  53 del  d.l.  73/2021 e  art.  2  Ord.  658/2020”  ed il  relativo 
“Modulo di domanda”.

VISTO che in attuazione della Deliberazione di Giunta sopra citata è stata prevista la 
stipula, ai fni della gestione operativa delle operazioni di distribuzione dei benefci  
economici di idonea convenzione con “Caritas Diocesana” di Chioggia, con sede legale 
in Rione Duomo 1006, CF 91004810270 e con “C.D.S. Anna Dupuis”, con sede legale 
in  Chioggia  in  Strada  Madonna  Marina  97,  CF  91010430279.  La  convenzione  in 
discorso  stabilisce  il  versamento  di  un  anticipo  pari  di  Euro  150.000,00  per  ogni 
Partner al momento dell’efettivo avvio dell’attività;

VISTA  la  necessità  di  impegnare  la  relativa  spesa  di  Euro  381.042,66  sul  capitolo 
U/276030 “Emergenza COVID19- Interventi di solidarietà alimentare” del Bilancio di 
previsione fnanziario 2021, che presenta sufficiente disponibilità ai fni del successivo 
versamento dell’anticipo stabilito dalla Convenzione sopra citata;
VISTO che la spesa in discorso trova copertura come segue:

- €. 40.119,84 quota parte Acc. 2238/2239 del 05/05/2021;
-  €.  1.180,00 da Acc.  Entrata n.  4319 del  30/09/2020, applicato al  bilancio 
2021  al  capitolo  U/276030,  con  variazione  di  Consiglio  del  29/11/2021, 
immediatamente eseguibile;
-  €. 339.742,82 da Acc. Entrata n. 3845/2021;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a), numero 2, del D.L. 01 luglio 2009, n. 
78, convertito con modifcazioni della L.3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  del  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 
fnanza pubblica e sue successive modifcazioni e integrazioni;

DATO ATTO dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 e dell’art 14 del 
D.P.R. 62/2013 per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di confitto 
di interessi né in capo al responsabile di procedimento, né in capo al soggetto che 
sottoscrive il presente;



PRESO ATTO:
- del parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal dirigente del Servizio 

sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ai  sensi  dell’art.  49  D.Lgs  n. 
267/2000, in atti nell’archivio informatico dell’ente;

- del  parere  favorevole  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura 
fnanziaria, espresso dal dirigente della Ragioneria sulla proposta della presente 
deliberazione ai  sensi  dell’art.  49 del  D.Lgs n.  267/2000, in  atti  nell’archivio 
informatico dell’ente;

DETERMINA

1. di dare atto delle premesse quali parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare l’”Avvito pubblico per l’attegnazione di buoni tpeta” (Allegato A);

3. di  approvare  l’  “Avvito  pubblico  per  manifettazione  di  interette  fnalizzato  
all'individuazione degli etercizi commerciali ditponibili alla fornitura di prodotti  
alimentari e generi di prima necettità per le miture di tolidarietà alimentare e  
di tottegno alle famiglie che vertano in ttato di bitogno di cui all'articolo 2 del  
d.l.  154/2020  e  all’articolo  53  del  d.l.  73/2021”   ed  il  relativo  “Modulo  di 
domanda” (Allegato B);

4. di impegnare ai  sensi  dell'articolo 183 del  D.Lgs n. 267/2000 e del  principio 
contabile applicato allegato 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma di € 381.042,66 
imputandola  al  capitolo  U/276030  “Emergenza  COVID19-  Interventi  di 
solidarietà  alimentare”  del  Bilancio  di  previsione  fnanziario  2021,  come  da 
tabella allegata in calce;

5. di accertare, ai sensi e per gli efetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000,  che  il  seguente  cronoprogramma  è  compatibile  con  i  vincoli  di 
fnanza pubblica di cui all'art. 1, commi 707-734, della legge n. 208/2015:

cap.   276030
Descrizione

Anno 2021 Anno  2022 Anno  2023

Competenza Cassa Competenza Cassa Competenz
a

Cassa

FPV  di  entrata  (escluse 
quote debito (-) / / / / / /

Entrata (-) / / / / / /

Spesa esigibile (+) 381.042,6
6

300.000,0
0 / 81.042,

66
/ /

FPV di spesa (escluse quote 
debito) (+) / / / / / /

SALDO 381.042,6
6

300.000,0
0 /

81.042,
66

/ /



6. di accertare, ai sensi e per gli efetti di cui all'articolo 183, comma 8 del D. Lgs. 
n.  267/2000,  che  il  programma  dei  pagamenti  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di fnanza pubblica;

7. di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  (pari  ad  Euro 
381.042,66)  trova  copertura  sul  capitolo  276030  “Emergenza  Covid  19 
snterventi di tolidarietà alimentare” come segue:
- €. 40.119,84 quota parte Acc. 2238/2239 del 05/05/2021;
-  €.  1.180,00 da Acc.  Entrata n.  4319 del  30/09/2020, applicato al  bilancio 
2021  al  capitolo  U/276030,  con  variazione  di  Consiglio  del  29/11/2021, 
immediatamente eseguibile;
-  €. 339.742,82 da Acc. Entrata n. 3845/2021;

8. di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Ente, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente/Provvedimenti” (art. 23 del D.Lgs 33/2013) e 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi e 
vantaggi economici” (artt. 26 e 27 del D.Lgs 33/2013).

Dati Contabili:

Esercizio
Finanziario

2021

Cap 276030 Descrizione
“Emergenza COVID19- Interventi di solidarietà 

alimentare

Miss./Prog. 12/05
Piano dei Conti 

finanz.
U.1.03.01.02.011

SIOPE CIG CUP

Creditore Utenti diversi

Causale Convenzione per gestione interventi di solidarietà alimentare

Imp./Pren. 6519 Importo 381.042,66
Frazionabile in 

12

 

Chioggia, 03/12/2021

  IL DIRIGENTE
 Servizi Sociali

 dr. Michela Targa 





VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
PROPOSTA N DET-2975-2021

DETERMINA N. 2866 DEL 06/12/2021

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economica-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente osservato: 

Rilascia parere: FAVOREVOLE

Chioggia, lì 06/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alla disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267

Dati Contabili:

Impegno Data Importo Cap./Art. Esercizio

6519 381.042,66 276030 2021

Chioggia, lì 06/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  dr. Stefania Pascolo

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art.183, comma 7 del D.Lgs.18 agosto 2000, n.267. 


